

## BÁO CÁO

### **Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-HĐND ngày 08/10/2019 của HĐND huyện Triệu Phong về việc Tổ chức kỳ họp thứ 12 Hội đồng nhân dân huyện khóa V, nhiệm kỳ 2016-2021, UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2019, phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 như sau:

#### **I. Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2019**

##### **1. Kết quả thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra**

##### **1.1. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo**

UBND huyện ban hành Quyết định số 2106/QĐ-UBND ngày 10/12/2018 về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2019; Quyết định số 1500/QĐ-UBND ngày 07/10/2019 về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thanh tra năm 2019.

##### **1.2. Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra**

- **Thanh tra:** UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện 04 cuộc thanh tra, cụ thể: Thanh tra việc chấp hành pháp luật công tác thu, quản lý và sử dụng các nguồn tài chính đối với Trường THCS Triệu An, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị; thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý dự án đầu tư xây dựng cơ bản tại UBND xã Triệu Thành, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị; thanh tra việc chấp hành pháp luật công tác thu, quản lý và sử dụng các nguồn tài chính đối với Trường Tiểu học Triệu Lăng, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị; thanh tra việc chấp hành pháp luật về thu, quản lý, sử dụng các nguồn tài chính thuộc chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới đối với UBND xã Triệu Giang, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị.

Chỉ đạo các Đoàn thanh tra thực hiện 02 cuộc thanh tra cuối năm 2018 chuyển sang: Thanh tra đột xuất công tác quản lý, sử dụng đất và công tác thu, quản lý, sử dụng các nguồn tài chính đối với UBND xã Triệu Đại, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị; thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý và sử dụng các nguồn tài chính đối với Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị.

- **Kiểm tra:** Chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện 02 cuộc kiểm tra, cụ thể: Kiểm tra trách nhiệm Chủ tịch UBND xã Triệu Lăng đối với việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu

nại, tố cáo; kiểm tra trách nhiệm Chủ tịch UBND xã Triệu Thượng đối với việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- **Kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị xử lý sau thanh tra:** Chỉ đạo Thanh tra huyện tiến hành việc kiểm tra thực hiện kết luận, kiến nghị xử lý sau thanh tra đối với 03 cơ quan, đơn vị. cụ thể: Trường Mầm non Triệu Phước, Trường TH&THCS Triệu Thượng, UBND xã Triệu Thuận.

- **Kết quả thanh tra, kiểm tra:** Hoàn thành 04/06 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội. Hiện nay, UBND huyện đang chỉ đạo Thanh tra huyện thực hiện thanh tra việc chấp hành pháp luật công tác thu, quản lý và sử dụng các nguồn tài chính đối với Trường Tiểu học Triệu Lăng, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị và thanh tra việc chấp hành pháp luật về thu, quản lý, sử dụng các nguồn tài chính thuộc chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới đối với UBND xã Triệu Giang, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị đảm bảo tiến độ, hiệu quả theo Kế hoạch thanh tra năm 2019.

Kết quả thanh tra đã chỉ ra những ưu điểm, tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý; sử dụng tài chính, đất đai và việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, kịp thời giúp cho đối tượng được thanh tra, kiểm tra khắc phục những tồn tại, hạn chế, phát huy những kết quả đạt được nhằm thực hiện tốt hơn nội dung được thanh tra trong thời gian đến; đồng thời đã phát hiện và buộc thu hồi số tiền là 5.609.293.100 đồng, xử lý kỷ luật đối với 03 cán bộ, công chức, chuyển hồ sơ 01 vụ việc có dấu hiệu tội phạm sang cơ quan điều tra<sup>(1)</sup>.

## **2. Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo**

### **2.1. Công tác chỉ đạo**

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo đã được UBND huyện Triệu Phong tập trung chỉ đạo giải quyết, chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân; ban hành lịch tiếp công dân, bố trí cán bộ, công chức có phẩm chất, trình độ, năng lực làm công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo; đầu tư cơ sở vật chất, các điều kiện cần thiết khác để công dân đến kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo một cách thuận tiện và hiệu quả. Việc công dân đến kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo tại trụ sở Tiếp công dân huyện, Thanh tra huyện và trụ sở làm việc của các cơ quan, ban, ngành đảm bảo theo đúng quy định; UBND huyện đã ban hành Quyết định số 864/QĐ-UBND ngày 28/6/2019 quy định về quy trình tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn kiến nghị của tổ chức, cá nhân thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND.

### **2.2. Tiếp công dân**

**\* Tiếp công dân tại Thanh tra huyện, trụ sở Ban Tiếp công dân huyện Triệu Phong**

---

<sup>1</sup> Thanh tra đột xuất công tác quản lý, sử dụng đất và công tác thu, quản lý, sử dụng các nguồn tài chính đối với UBND xã Triệu Đại, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị

Năm 2019, tại Thanh tra huyện, Ban Tiếp công dân huyện Triệu Phong: đã tiếp 63 lượt/72 người/51 vụ việc, nội dung tiếp công chủ yếu thuộc lĩnh vực đất đai và chế độ chính sách.

**\* Tiếp công dân tại UBND các xã, thị trấn**

Năm 2019, tại UBND các xã, thị trấn đã tiếp: 383 lượt (362 người) đến kiến nghị, phản ánh, nội dung tiếp công dân tại các xã, thị trấn chủ yếu thuộc lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt bằng và chế độ chính sách.

**2.3. Công tác tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh**

**a) Công tác tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của UBND huyện**

Năm 2019, UBND huyện nhận được 91 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, trong đó:

**Phân loại đơn:**

- Khiếu nại: 09 đơn<sup>(2)</sup>
- Tố cáo: 02 đơn<sup>(3)</sup>
- Kiến nghị, phản ánh: 80 đơn<sup>(4)</sup>

**Lĩnh vực:**

- Đất đai: 72 đơn
- Chế độ, chính sách: 10 đơn
- Khác: 09 đơn

---

<sup>2</sup>Các đơn khiếu nại (09 đơn): Đơn của ông Nguyễn Văn Cư (Đà Nẵng) chuyển TT Ái Tử, ông Nguyễn Thành Đồng (Triệu Lăng) chuyển BCHQS huyện, Ông Lê Văn Đông (TX Quảng Trị), bà Trịnh Thị Lựu (Triệu Giang), bà Bùi Thị Trâm (Triệu Giang), bà Nguyễn Thị Dòng (thị trấn Ái Tử), ông Hồ Xuân Hoàng (Triệu Vân), ông Phạm Thứ (Triệu Lăng) chuyển CT UBND xã Triệu Lăng, ông Lê Quang Hiến (Triệu Lăng) chuyển CT UBND xã Triệu Lăng.

<sup>3</sup>Các đơn tố cáo (02 đơn): Đơn của ông Võ Ngọc Vê (Triệu Lăng), 01 đơn nặc danh.

<sup>4</sup>Đơn KNPA: Triệu Lăng (10 đơn): ông Trần Khương Tôn, ông Trần Đức Lữ, bà Trần Mỹ Sanh, bà Trần Thị Bôn, bà Lê Thị Miên, bà Trần Thị Kim Liên (hiện đang sống tại Đà Nẵng), ông Lê Quang Hiến, ông Phạm Thứ, bà Võ Thị Ngọc Lành (hiện đang sống tại TT Huế) ông Đoàn Văn Cách; Triệu Thuận (04 đơn): bà Nguyễn Thị Hoa, ông Nguyễn Công Đoàn, ông Nguyễn Duy Khánh, đơn nặc danh; Triệu An (10 đơn): ông Trần Đức Dục, ông Nguyễn Minh Hùng, ông Dương Văn Úy, ông Phan Đình Phùng, ông Trần Đức Dục (lần 2), ông Võ Huy Lâm, ông Hoàng Sau, bà Lương Thị Mai, ông Dương Hữu Lợi, ông Bùi Đình Bình (hiện đang sống tại TP Hòa Bình); Triệu Trạch (07 đơn): ông Lê Thống, ông Phan Tuấn – đại diện họ Phan thôn Linh An, đơn nặc danh (02 đơn), ông Lê Văn Hương (02 đơn); Triệu Hòa (01 đơn): ông Lê Bôn; Triệu Long (02 đơn): bà Nguyễn Thị Duế, ông Ngô Thành và 11 hộ thôn An Mô; Triệu Trung (03 đơn): ông Nguyễn Chấn, bà Nguyễn Thị Lái (hiện đang sống ở Đăk Lăk) (02 đơn); Triệu Ái (05 đơn): ông Phan Bá Đán, ông Đoàn Tấn Tài, ông Cao Xuân Sang, ông Nguyễn Văn Bửu, ông Phan Linh Ngữ; Triệu Giang (04 đơn): các hộ dân thôn Trà Liên Đông, ông Nguyễn Bôi, ông Lê Đình Đông Thanh (02 đơn); Triệu Vân (06 đơn): ông Mai Đình Thái, các hộ dân thôn sinh thái (01 đơn), ông Hồ Xuân Hoàng (03 đơn), ông Trần Khương Phương; Triệu Độ (01 đơn): ông Đình Văn Khiên; Triệu Đại (03 đơn): bà Lê Thị Hóa, ông Nguyễn Hữu Lợi, ông Nguyễn Đức Tùng; Triệu Tài (02 đơn): ông Nguyễn Văn Hoàng, đơn nặc danh; Triệu Phước (06 đơn): ông Nguyễn Văn Thắng, bà Lê Thị Duyên, ông Phan Văn Tiến (hiện đang sống tại TP HCM), ông Nguyễn Khương Đăng (hiện đang sống tại TP HCM), ông Nguyễn Văn Hào, ông Nguyễn Văn Khánh; Triệu Thượng (05 đơn): ông Lê Kim Thơ (02 đơn), ông Võ Trung, ông Nguyễn Trạch (hiện đang sống tại thị xã Quảng Trị), ông Lê Bá Minh; thị trấn Ái Tử (07 đơn): bà Phan Phụng Kiều Thu Thảo, ông Phan Tâm Văn, bà Lê Thị Nguyệt Thu – đại diện 34 hộ tiểu thương chợ Ái Tử, ông Nguyễn Đức Hiệt (Việt), ông Nguyễn Hữu Ngoãn, ông Nguyễn Tiến, bà Trần Thị Liên; Triệu Sơn (01 đơn): ông Lê Mẫn; ông Lê Quyền (TX Quảng Trị); ông Đặng Trọng Nghĩa (TP Huế).

### **Thẩm quyền:**

- UBND huyện: 06 đơn<sup>(5)</sup>
- Các phòng, ban chuyên môn cấp huyện: 49 đơn<sup>(6)</sup>
- UBND xã: 33 đơn<sup>(7)</sup>
- BCH Quân sự huyện: 01 đơn
- Công an huyện: 02 đơn

### **Kết quả giải quyết:**

Đối với các đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện đã được xem xét, thụ lý, giải quyết theo đúng trình tự, thủ tục luật định, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của công dân, đã giải quyết 04/06 đơn, cụ thể:

- Đơn của bà Bùi Thị Trâm, trú tại: Xóm Mới, thôn Trà Liên Tây, xã Triệu Giang.

Thực hiện Công văn số 3275/UBND-NC ngày 14/12/2018 của Chủ tịch UBND huyện v/v giải quyết đơn khiếu nại "*Giao Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp với Phòng TN-MT huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Chủ tịch UBND huyện giải quyết dứt điểm đơn của bà Bùi Thị Trâm đảm bảo đúng quy định pháp luật*", ngày 27/12/2018, Thanh tra huyện tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định số 2239/QĐ-UBND v/v thành lập Tổ công tác thẩm tra, xác minh nội dung đơn khiếu nại của bà Bùi Thị Trâm.

Thực hiện Quyết định số 2239/QĐ-UBND ngày 27/12/2018 của Chủ tịch UBND huyện, căn cứ quy định Khoản 2, Điều 8 Luật Khiếu nại năm 2011 "*Trường hợp khiếu nại được thực hiện bằng đơn thì trong đơn khiếu nại phải ghi rõ ngày, tháng, năm khiếu nại; tên, địa chỉ của người khiếu nại; tên, địa chỉ*

---

<sup>5</sup>Đơn thuộc thẩm quyền UBND huyện (06 đơn): Đơn ông Lê Văn Đông (TX Quảng Trị), bà Trịnh Thị Lựu (Triệu Giang), bà Bùi Thị Trâm (Triệu Giang), bà Nguyễn Thị Dòng (thị trấn Ái Tử), ông Hồ Xuân Hoàng (Triệu Vân), ông Võ Ngọc Vê (Triệu Lăng).

<sup>6</sup>Đơn thư chuyên các phòng, ban xử lý (49 đơn): Phòng TNMT(33): Võ Thị Ngọc Lành, Nguyễn Duy Khánh, Trần Đức Dục (02 đơn), Nguyễn Minh Hùng, Phan Đình Phùng, Võ Huy Lâm, Hoàng Sau, Dương Hữu Lợi, Lê Thống, Lê Bôn, Ngô Thành và 11 hộ thôn An Mô, Cao Xuân Sang, Nguyễn Văn Bửu, Nguyễn Bồi, Lê Đình Đông Thanh (02 đơn), Đinh Văn Khiên, Lê Thị Hóa, Nguyễn Đức Tùng, Phan Văn Tiến, Nguyễn Văn Hào, Nguyễn Văn Khánh, Lê Kim Thơ, Phan Phụng Kiều Thu Thảo, Phan Tâm Văn, Lê Thị Nguyệt Thu – đại diện 34 hộ tiêu thương chợ Ái Tử, Nguyễn Tiến, Nguyễn Thị Hoa, Nguyễn Hữu Lợi, Lê Văn Hương, đơn nặc danh (02); Ban QLDA ĐTXD và PTQĐ (04): Trần Đức Lữ, Nguyễn Trạch (hiện đang sống tại thị xã Quảng Trị), Nguyễn Hữu Ngoãn, Hồ Xuân Hoàng; Phòng LĐT BXH (04): Trần Mỹ Sanh, Nguyễn Công Đoan, Nguyễn Thị Lài (hiện đang sống ở Đăk Lăk) (02 đơn); Thanh tra huyện (05): Bùi Đình Bình, Lê Văn Hương, Hồ Xuân Hoàng, đơn nặc danh, Lê Kim Thơ; Phòng GD&ĐT (01): Đơn nặc danh; Phòng NNPTNT (01): Nguyễn Văn Thăng; Phòng KHTT (01): Lê Quyền.

<sup>7</sup>Đơn thư UBND huyện tiếp nhận và chuyển đến UBND các xã, thị trấn giải quyết (33 đơn): Triệu Lăng (09 đơn): Trần Khương Tôn, Trần Thị Bôn, Lê Thị Miên, Trần Thị Kim Liên, Lê Quang Hiền, Phạm Thứ, Đoàn Văn Cách, Phạm Thứ (khiếu nại), Lê Quang Hiền; Triệu Thuận (01 đơn): Nguyễn Thị Hoa; Triệu An (02 đơn): Dương Văn Ủy, Lương Thị Mai; Triệu Trạch (01 đơn): Phan Tuấn – đại diện hộ Phan thôn Linh An; Triệu Long (01 đơn): Nguyễn Thị Duế; Triệu Trung (01 đơn): Nguyễn Chấn; Triệu Ái (01 đơn): Phan Linh Ngừ; Triệu Giang (01 đơn): các hộ dân thôn Trà Liên Đông; Triệu Vân (04 đơn): Mai Đình Thái, các hộ dân thôn sinh thái, Hồ Xuân Hoàng, Trần Khương Phương; Triệu Thượng (03 đơn): Đoàn Tấn Tài, Võ Trung, Lê Bá Minh; Triệu Đại (01 đơn): Nguyễn Hữu Lợi; Triệu Tài (01 đơn): Nguyễn Văn Hoàng; Triệu Phước (02 đơn): Lê Thị Duyên, Nguyễn Khương Đăng; TT Ái Tử (03 đơn): Nguyễn Đức Hiệt, Trần Thị Liên, Nguyễn Văn Cư; Triệu Sơn (01 đơn): Lê Mẫn; Triệu Thành (01 đơn): Đặng Trọng Nghĩa.

*của cơ quan, tổ chức, cá nhân bị khiếu nại; nội dung, lý do khiếu nại, tài liệu liên quan đến nội dung khiếu nại và yêu cầu giải quyết của người khiếu nại. Đơn khiếu nại phải do người khiếu nại ký tên hoặc điểm chỉ”* và điểm a, Khoản 1, Điều 12 quy định người khiếu nại có các quyền “tự mình khiếu nại”, do đó vào lúc 15h00’ ngày 05/01/2019, Tổ công tác đã phối hợp với đại diện UBND xã Triệu Giang đến tại nhà bà Bùi Thị Trâm để tiến hành làm việc với bà Bùi Thị Trâm, xác định đối tượng, người đứng đơn khiếu nại, làm rõ yêu cầu nội dung khiếu nại của bà Bùi Thị Trâm. Tuy nhiên bà Bùi Thị Trâm không làm việc với Tổ công tác.

Tiếp tục, ngày 07/01/2019 và ngày 14/01/2019 Tổ công tác ban hành giấy mời số 03/GM-TCT, giấy mời số 04/GM-TCT để tổ chức làm việc với bà Bùi Thị Trâm, tuy nhiên bà Bùi Thị Trâm từ chối nhận giấy mời mà không có lý do chính đáng, do đó không có cơ sở tham mưu Chủ tịch UBND huyện xem xét giải quyết theo đúng trình tự, thủ tục Luật Khiếu nại và các văn bản hướng dẫn liên quan.

- Đơn của ông Lê Văn Đông (con trai ông Lê Văn Thước - Người được ông Thước ủy quyền), trú tại: Phường 1, thị xã Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị khiếu nại Quyết định số 2144/QĐ-UBND ngày 17/12/2018 của UBND huyện Triệu Phong về việc thu hồi Giấy chứng nhận số BX 796122 đã cấp cho hộ ông Lê Văn Thước và bà Trần Thị Thương, trú tại: Thôn Ngô Xá Đông, xã Triệu Trung, huyện Triệu Phong.

Ngày 12/4/2019, Thanh tra huyện đã tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành Thông báo số 58/TB-UBND về việc thụ lý giải quyết khiếu nại lần đầu và Quyết định số 470/QĐ-UBND về việc xác minh nội dung đơn khiếu nại của ông Lê Văn Đông, trú tại: Phường 1, thị xã Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị. Căn cứ Báo cáo số 01/BC-ĐXM ngày 05/6/2019 của Đoàn xác minh, ngày 20/6/2019 Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Quyết định số 807/QĐ-UBND v/v giải quyết khiếu nại của ông Lê Văn Đông, trú tại: Phường 1, thị xã Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị.

- Đơn của bà Trịnh Thị Lựu, trú tại thôn Phú Áng, xã Triệu Giang, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị khiếu nại về việc cấp giấy chứng nhận QSD đất.

Ngày 11/01/2019 Thanh tra huyện đã tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành Thông báo số 06/TB-UBND về việc thụ lý giải quyết khiếu nại lần đầu và Quyết định số 30/QĐ-UBND về việc xác minh nội dung đơn khiếu nại của bà Trịnh Thị Lựu, trú tại thôn Phú Áng, xã Triệu Giang, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị. Căn cứ Báo cáo số 01/BC-ĐXM của Đoàn xác minh, ngày 13/6/2019 Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Quyết định số 759/QĐ-UBND V/v giải quyết khiếu nại của bà Trịnh Thị Lựu, trú tại thôn Phú Áng, xã Triệu Giang, huyện Triệu Phong.

- Đơn của ông Võ Ngọc Vè, trú tại: thôn 3, xã Triệu Lăng, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị; tố cáo một số cán bộ xã Triệu Lăng làm giả hồ sơ cho một số người hưởng chế độ chất độc màu da cam, thương binh, tù đầy.

Ngày 26/8/2019, Thanh tra huyện đã ban hành Giấy mời số 67/GM-TTr và ngày 03/9/2019, ban hành Giấy mời số 70/GM-TTr (lần 02), mời ông Vê đến làm việc để làm rõ yêu cầu, nội dung đơn và hướng dẫn ông Vê thực hiện việc tố cáo theo quy định, ông Vê đã nhận Giấy mời nhưng không đến làm việc. Tiếp tục, ngày 09/9/2019 Thanh tra huyện ban hành Giấy mời số 73/GM-TTr (lần 3), tổ chức làm việc để xử lý đơn của ông Võ Ngọc Vê, tuy nhiên ông Vê từ chối nhận giấy mời nhưng không có lý do chính đáng. Như vậy, ông Võ Ngọc Vê không thực hiện nghĩa vụ của người tố cáo được quy định tại Khoản 2, Điều 9, Luật Tố cáo năm 2018. Do đó, Thanh tra huyện không có cơ sở để tham mưu Chủ tịch UBND huyện giải quyết đơn của ông Võ Ngọc Vê theo đúng quy định pháp luật. Hiện nay, Thanh tra huyện đã tham mưu Chủ tịch UBND huyện báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Các đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện đang xem xét giải quyết 02/06 đơn.

- Đơn của bà Nguyễn Thị Dòng, trú tại: tiểu khu 1, thị trấn Ái Tử, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị khiếu nại UBND huyện Triệu Phong không thực hiện cam kết trong việc bồi thường, hỗ trợ bằng hình thức đất đổi đất khi giải phóng mặt bằng thực hiện công trình đường nội thị thị trấn Ái Tử.

Ngày 17/7/2019, Thanh tra huyện đã tổ chức làm việc với các cơ quan: Phòng TN - MT huyện, Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất và UBND thị trấn Ái Tử để xem xét, xử lý đơn của bà Dòng. Ngày 14/8/2019, Thanh tra huyện đã tham mưu UBND huyện ban hành Báo cáo số 220/BC-UBND về việc xử lý đơn của bà Nguyễn Thị Dòng, trú tại Tiểu Khu 1, thị trấn Ái Tử, huyện Triệu Phong.

Hiện nay, Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu phương án, trình Chủ tịch UBND huyện xem xét, đồng thời tiến hành mời bà Dòng làm việc để giải quyết đơn của bà đúng quy định.

- Đơn của ông Hồ Xuân Hoàng, trú tại: Thôn 9, xã Triệu Vân, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị khiếu nại Công văn số 2042/UBND-TH ngày 14/8/2019 về việc trả lời kiến nghị của ông Hồ Xuân Hoàng về GPMB Dự án Trung tâm dọc Khu kinh tế Đông Nam tỉnh Quảng Trị.

Ngày 01/10/2019, Thanh tra huyện đã tổ chức làm việc với các cơ quan: Phòng TN - MT huyện, Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất và UBND xã Triệu Vân để xem xét, xử lý đơn của ông Hoàng. Hiện nay, Thanh tra huyện đang tiếp tục tham mưu Chủ tịch UBND huyện giải quyết đơn của ông Hồ Xuân Hoàng theo quy định.

Ngoài ra năm 2019, Thanh tra huyện, Ban Tiếp công dân huyện đã tham mưu UBND huyện đã chuyển 49 đơn cho các phòng, ban chuyên môn cấp huyện giải quyết, chuyển 33 đơn cho UBND xã, thị trấn giải quyết, hướng dẫn 03 trường hợp đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định; Kết quả giải quyết: các phòng, ban chuyên môn cấp huyện đã giải quyết: 38/49 đơn, UBND các xã, thị trấn đã giải quyết: 27/33 đơn.

**b) Công tác tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện**

Năm 2019, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã tiếp nhận 162 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, nội dung đơn chủ yếu thuộc lĩnh vực đất đai và chế độ chính sách, trong đó:

**Phân loại đơn:**

- Khiếu nại: 19 đơn
- Tố cáo: 01 đơn
- Kiến nghị, phản ánh: 142 đơn

**Kết quả giải quyết:** đã giải quyết 137/162 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh<sup>(8)</sup>; hiện nay UBND các xã, thị trấn đang tiếp tục xem xét, giải quyết 25 đơn.

**2.4. Đánh giá kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh**

**a) Kết quả đạt được**

Nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy Đảng, chính quyền và cán bộ chủ chốt trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo ngày càng được nâng cao, xem đây là một trong những nội dung quan trọng hàng đầu trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

UBND huyện đã tăng cường thực hiện công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, đồng thời tích cực, chủ động phối hợp với UBMTTQVN huyện và các đoàn thể chính trị trong việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hòa giải cơ sở nhằm nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã thực hiện nghiêm túc công tác tiếp dân, tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo nhất là các đơn thư khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài ngay tại cơ sở không để khiếu nại tồn đọng, vượt cấp, kéo dài.

Các vụ việc khiếu nại, tố cáo của công dân thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện đã được xem xét, giải quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật nhất là một số vụ việc kéo dài đã được xử lý dứt điểm.

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đã được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện; việc phối hợp phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị ở địa phương trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực

---

<sup>8</sup> Đơn thư UBND xã, thị trấn tiếp nhận và xử lý (Đã giải quyết/số đơn nhận: 137/162 đơn): UBND xã Triệu Ái: 16/19 đơn; UBND xã Triệu Thuận: 14/16 đơn; UBND xã Triệu Đông: 05/07 đơn; UBND xã Triệu Vân: 08/08 đơn; UBND xã Triệu Sơn: 04/05 đơn; UBND xã Triệu Lăng: 16/16 đơn; UBND thị trấn Ái Tử: 06/08 đơn; UBND xã Triệu Giang: 03/05 đơn; UBND xã Triệu Thành: 03/07 đơn; UBND xã Triệu Thượng: 08/10 đơn; UBND xã Triệu Long: 03/04 đơn; UBND xã Triệu An: 17/17 đơn; UBND xã Triệu Phước: 02/02 đơn; UBND xã Triệu Hòa: 01/01 đơn; UBND xã Triệu Trung: 07/09 đơn; UBND xã Triệu Độ: 08/08 đơn; UBND xã Triệu Trạch: 13/17 đơn; UBND xã Triệu Đại: 03/03 đơn.

hiện có hiệu quả; trong quá trình giải quyết khiếu nại, tố cáo các cấp chính quyền ở địa phương đã chú trọng, làm tốt công tác đối thoại, hòa giải ngay tại cơ sở đối với các bên liên quan.

Việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đã được chú trọng, tăng cường ngay từ khi mới phát sinh.

Công tác đào tạo bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị đối với cán bộ, công chức thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm thực hiện.

b) Tồn tại, hạn chế:

- Công tác phân loại, xử lý một số đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của một số đơn vị chưa đảm bảo, một số đơn phân loại chưa đúng theo nội dung; thẩm quyền việc chuyển đơn, kết quả xác minh chưa được quản lý, theo dõi, xử lý kịp thời.

- Công tác phối kết hợp trong giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân tại các cơ quan, địa phương liên quan mặc dù có những chuyển biến tích cực, tuy nhiên vẫn còn những hạn chế, bị động nhất định.

- Nhận thức của một số cán bộ, nhân dân về pháp luật tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo còn hạn chế, vẫn còn xảy ra tình trạng đơn thư đã được giải quyết đúng quy định pháp luật nhưng công dân vẫn tiếp tục khiếu kiện.

### **3. Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí**

#### **3.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong phạm vi trách nhiệm của UBND huyện**

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 291/KH-UBND ngày 01/02/2019 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 20/6/2019 về việc triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2019 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 2465/KH-UBND ngày 01/10/2019 về việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Quyết định số 564/QĐ-UBND ngày 09/5/2019 về việc ban hành Chương trình hành động Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019 của huyện Triệu Phong; đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ vào kế hoạch phòng, chống tham nhũng của UBND huyện, chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của địa phương, đơn vị nhằm xây dựng và triển khai thực hiện tốt kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2019 và Chương trình hành động Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019 của UBND huyện.

Đối với công tác kê khai minh bạch tài sản, thu nhập: UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện đã phối hợp với Phòng Nội vụ huyện triển khai hướng dẫn



kê khai minh bạch tài sản, thu nhập, chủ động trong xác minh việc kê khai, thu nhập và thực hiện các nhiệm vụ khác khi có căn cứ, yêu cầu, đảm bảo theo đúng quy định pháp luật góp phần tạo hiệu quả trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

### **3.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí**

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 2589/KH-UBND ngày 11/10/2019 v/v thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” và Kế hoạch tổ chức thực hiện trong năm 2019; đồng thời tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến Luật phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cán bộ, đảng viên và nhân dân nhằm góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng. Ngày 24/5/2019, UBND huyện tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công có 140 người tham gia.

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp huyện phối hợp với các phòng ban liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức các lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ chủ chốt, công chức Tư pháp - Hộ tịch, công chức Địa chính-Xây dựng, công chức Văn phòng và công chức phụ trách công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và các tầng lớp nhân dân tại 19 xã, thị trấn. Đồng thời, thông qua các buổi trực báo, hội nghị chuyên đề các phòng, ban chuyên môn cấp huyện đã chú trọng lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức trên địa bàn huyện.

### **3.3. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí**

#### **3.3.1. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị**

##### **\* Công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng đất:**

Thực hiện công khai trong quản lý, sử dụng đất, cụ thể: công bố, công khai quy hoạch kế hoạch sử dụng đất theo đúng trình tự quy định; UBND huyện ban hành Thông báo số 11/TB-UBND ngày 17/01/2019 về việc công khai danh mục dự án được bổ sung vào quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 huyện Triệu Phong; Thông báo số 139/TB-UBND ngày 29/7/2019 về việc công khai danh mục được bổ sung vào quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 của huyện Triệu Phong; Thông báo số 140/TB-UBND ngày 29/7/2019 về việc công bố công khai danh mục và chỉ tiêu được bổ sung và Kế hoạch bổ sung sử dụng đất năm 2019 huyện Triệu Phong; các trình tự, thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện được thực hiện theo Quyết định số 1916/QĐ-UBND ngày 26/7/2019 của UBND tỉnh Quảng Trị. Các thủ tục hành chính được niêm yết tại trụ sở Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Bộ phận

tiếp nhận và trả kết quả của huyện, đồng thời được đăng tải trên trang thông tin điện tử của huyện Triệu Phong; thực hiện các quy định của pháp luật về đấu giá quyền sử dụng đất. Trước khi tiến hành đấu giá quyền sử dụng đất Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện đã phối hợp với các đơn vị tổ chức bán đấu giá tiến hành công khai các thông tin về thửa đất, giá khởi điểm, thời gian, địa điểm đấu giá...trên các phương tiện thông tin đại chúng, niêm yết tại các cơ quan đơn vị liên quan theo quy định.

**\* Công khai, minh bạch trong mua sắm công, xây dựng cơ bản và quản lý dự án đầu tư xây dựng**

Đối với công tác công khai, minh bạch trong mua sắm công, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện thực hiện Luật Quản lý, sử dụng tài sản công 2017; Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản hướng dẫn của Sở Tài chính tỉnh Quảng Trị.

Đối với công tác xây dựng cơ bản và quản lý dự án đầu tư xây dựng: UBND huyện đã chỉ đạo Ban QLDA Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện tiến hành công khai kế hoạch đấu thầu, thông báo mời thầu, kết quả lựa chọn nhà thầu trên mạng đấu thầu quốc gia và công khai quyết toán vốn đầu tư hoàn thành theo đúng quy định.

**\* Việc công khai, minh bạch trong hoạt động tài chính, ngân sách nhà nước:**

Thực hiện Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách Nhà nước đối với các cấp ngân sách. UBND huyện chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tham mưu UBND huyện thực hiện công khai tài chính đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, đảm bảo tính khách quan trong việc lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị, trình HĐND huyện thông qua; thực hiện chế độ báo cáo theo đúng quy định.

**\* Công khai, minh bạch trong công tác tổ chức cán bộ**

- **Về công tác bổ nhiệm cán bộ:** UBND huyện đã thực hiện quy trình bổ nhiệm theo Quyết định 27/2003/QĐ-TTg ngày 19/02/2003 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản khác có liên quan đảm bảo chặt chẽ, công khai, minh bạch, dân chủ, đúng quy định; thực hiện bổ nhiệm theo quy định tiêu chuẩn Trường phòng, Phó Trường phòng và chức vụ tương đương cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện.

- **Về công tác tuyển dụng:** Thực hiện việc tuyển dụng, bố trí viên chức thực hiện theo đúng phân cấp thẩm quyền được quy định tại Quyết định số 19/2013/QĐ-UBND ngày 15/7/2013 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc ban hành quy định thẩm quyền quyết định tổ chức bộ máy, biên chế, tuyển dụng và quản lý công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, công ty TNHH MTV do UBND làm chủ sở hữu; Tuyển dụng công chức cấp xã đúng theo Quyết định số 11/2013/QĐ-UBND ngày 16/5/2013 của

UBND tỉnh Quảng Trị về việc ban hành Quy chế tổ chức tuyển dụng công chức xã, phường, thị trấn và nội quy kỳ thi tuyển công chức xã, phường, thị trấn.

**3.3.2. Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ, Nghị định 150/2013/NĐ-CP ngày 01/11/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 và Chỉ thị số 08/CT-UBND, ngày 24/6/2008 của UBND tỉnh về yêu cầu các đơn vị xác định các chức danh, vị trí công tác phải định kỳ chuyển đổi**

Thực hiện Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ Quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định 150/2013/NĐ-CP ngày 01/11/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007, UBND huyện ban hành quyết định số 1223/QĐ-CT ngày 08/11/2010 về danh mục vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức thực hiện định kỳ chuyển đổi theo Nghị định 158/2007/NĐ-CP.

**3.3.3. Việc xây dựng, thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn**

UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước, sử dụng tài sản công; đồng thời yêu cầu các cơ quan đơn vị chấp hành đúng quy định hiện hành về chế độ, định mức, tiêu chuẩn.

Năm 2019, UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị trên địa bàn huyện triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính Phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước cho các đơn vị, các xã và thị trấn; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định về cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; đồng thời chỉ đạo các đơn vị xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ trong quản lý và sử dụng chi thường xuyên nhằm tiết kiệm kinh phí.

**3.3.4. Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức nhằm mục đích phòng ngừa tham nhũng**

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 884/QĐ-UBND ngày 28/6/2019 về việc ban hành quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập huyện Triệu Phong, quy định cụ thể về các quy tắc ứng xử của các bộ, công chức, viên chức, người lao động trong khi thi hành công vụ, nhiệm vụ, giao tiếp ứng xử với nhân dân, với đồng nghiệp nhằm mục đích xây dựng nên hành chính chuyên nghiệp, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động “tân tụy, thân thiện, trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương”, đảm bảo thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa tham nhũng.

**3.3.5. Về kê khai minh bạch tài sản, thu nhập theo Nghị định 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính Phủ**

Thực hiện Nghị định 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính Phủ về minh bạch tài sản, thu nhập; Thông tư 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính Phủ hướng dẫn thi hành Nghị định 78/2013/NĐ-CP, UBND huyện đã ban hành Công văn hướng dẫn kê khai minh bạch tài sản, thu nhập năm 2018, đồng thời chỉ đạo Thanh tra huyện, Phòng nội vụ huyện phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy, Ủy ban kiểm tra Huyện ủy thực hiện việc hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện thực hiện công tác kê khai minh bạch tài sản, thu nhập theo quy định; tiến hành xác minh kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tổng hợp và báo cáo kết quả kê khai, công khai, xác minh, kết luận, xử lý vi phạm về minh bạch tài sản, thu nhập trong phạm vi địa phương theo quy định; ngày 05/4/2019, Thanh tra huyện đã tham mưu UBND huyện Triệu Phong ban hành Báo cáo số 91/BC-UBND về kết quả kê khai tài sản, thu nhập năm 2018 theo quy định.

**\* Kết quả kê khai tài sản, thu nhập năm 2018 như sau:**

- Số đơn vị phải triển khai thực hiện kê khai tài sản thu nhập: 126 đơn vị;
- Số đơn vị đã triển khai thực hiện kê khai tài sản thu nhập: 126 đơn vị;
- Tỷ lệ 100 % số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã thực hiện;

**\* Số liệu về số người phải kê khai theo quy định gồm:**

Số người phải kê khai tài sản, thu nhập trong năm: 536 người; trong đó số người phải kê khai giám so với năm trước là 32 người;

+ Số lượng và danh sách bản kê khai thuộc diện Thường vụ Huyện ủy quản lý: 249 người;

+ Số lượng và danh sách bản kê khai thuộc diện UBND huyện quản lý: 287 người;

- Số người đã kê khai tài sản thu nhập trong năm: 534 người; tỷ lệ 99.6% số người kê khai;

- Số người chưa kê khai tài sản, thu nhập: 02 (01 người bị ốm và 01 người đi công tác);

- Số lượng bản kê khai tài sản, thu nhập lưu giữ tại Phòng Nội vụ huyện: 287 bản; Ban tổ chức Huyện ủy: 247 bản.

**\* Kết quả công khai**

- Việc công khai bản kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập đã được 100% cơ quan, đơn vị tiến hành tổ chức công khai theo đúng quy định bằng một trong hai hình thức niêm yết hoặc công bố tại cuộc họp cơ quan, cụ thể như sau:

- Số đơn vị phải triển khai thực hiện công khai bản kê khai tài sản thu nhập: 126 đơn vị;

- Số đơn vị đã triển khai thực hiện công khai bản kê khai tài sản thu nhập: 126 đơn vị;

- Tỷ lệ 100 % số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã thực hiện công khai, trong đó:

**\* Đối với các đơn vị có bản kê khai thuộc diện Thường vụ Huyện ủy quản lý:**

- Số cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện công khai bằng hình thức niêm yết: 15 cơ quan, đơn vị; số điểm niêm yết: 15 điểm;
- Số cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện công khai bằng hình thức công bố tại cuộc họp: 52 cơ quan, đơn vị; số cuộc họp: 52 cuộc họp;
- Số cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện công khai bằng cả hai hình thức công bố tại cuộc họp và niêm yết: 04 cơ quan, đơn vị.

**\* Đối với các đơn vị có bản kê khai thuộc diện UBND huyện quản lý:**

- Số cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện công khai bằng hình thức niêm yết: 25 cơ quan, đơn vị; số điểm niêm yết: 25 điểm;
- Số cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện công khai bằng hình thức công bố tại cuộc họp: 64 cơ quan, đơn vị; số cuộc họp: 64 cuộc họp;
- Số cơ quan, tổ chức, đơn vị chưa thực hiện công khai hoặc thực hiện chậm so với thời gian quy định: 0 cơ quan, đơn vị .
- Tình hình thông tin phản ánh sau khi công khai bản kê khai tài sản, thu nhập trong năm: Đến nay chưa có thông tin phản ánh sau khi công khai bản kê khai tài sản, thu nhập.

**\* Số liệu về số bản kê khai được công khai:**

- Số bản kê khai đã công khai: 534 bản; tỷ lệ 100 % so với số bản đã kê khai;
- Số bản kê khai đã công khai theo hình thức niêm yết: 151 bản; tỷ lệ 28,2 % so với số bản đã công khai;
- Số bản kê khai đã công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp: 359 bản; tỷ lệ 67,2 % so với số bản đã công khai;
- Số bản kê khai đã công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp và niêm yết: 24 bản; tỷ lệ 4,49% so với số bản đã kê khai.

### **3.3.6. Công tác khác về quản lý nhà nước về PCTN**

- UBND huyện đã thực hiện đồng bộ các biện pháp đẩy mạnh, cải cách hành chính, trọng tâm là thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại các cơ quan hành chính trên địa bàn huyện; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước theo hướng hiện đại, thiết thực phục vụ cho sự chỉ đạo, điều hành của các cơ quan, đơn vị.

- Duy trì và củng cố chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI) đối với 10 cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện đầy đủ, có hiệu quả việc duy trì và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2008 trong hoạt động của 12 cơ quan, đơn vị, đồng thời thực hiện việc cải tiến chất lượng công việc, đảm bảo 100% thủ tục hành chính được xử lý đảm bảo thời gian quy định tại văn bản pháp quy liên quan.

- Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản: 100% cơ quan, đơn vị trực thuộc đã thực hiện việc chi trả lương qua tài khoản theo Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24/08/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc trả lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách nhà nước.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định.

### **3.4. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng**

#### **3.4.1. Công tác thanh tra KT-XH**

Năm 2019, UBND huyện Triệu Phong thực hiện 06 cuộc thanh tra, trong đó: Hoàn thành 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2019 và 02 cuộc thanh tra năm 2018 chuyển sang: Thanh tra việc chấp hành pháp luật công tác thu, quản lý và sử dụng các nguồn tài chính đối với Trường THCS Triệu An, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị; thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý dự án đầu tư xây dựng cơ bản tại UBND xã Triệu Thành, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị; thanh tra đột xuất công tác quản lý, sử dụng đất và công tác thu, quản lý, sử dụng các nguồn tài chính đối với UBND xã Triệu Đại, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị; thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý và sử dụng các nguồn tài chính đối với Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị.

Kết quả thanh tra đã chỉ ra những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, thiếu sót trong công tác quản lý kịp thời, chấn chỉnh khắc phục những hạn chế trong công tác quản lý, điều hành của các cơ quan, đơn vị đối với nội dung được thanh tra.

#### **3.4.2. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh**

Năm 2019, UBND huyện Triệu Phong đã tiếp nhận 91 đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân. Quá trình tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân, UBND huyện Triệu Phong giải quyết đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục luật định, không để xảy ra khiếu kiện đông người, tranh chấp điểm nóng, đồng thời phát hiện những thiếu sót trong công tác quản lý của các cơ quan, đơn vị, nhằm kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm túc các sai phạm, hạn chế, góp phần giữ vững lòng tin của nhân dân và ổn định tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện.

Kết quả đã giải quyết 04/06 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện. Đồng thời, Thanh tra huyện, Ban Tiếp công dân huyện đã tham mưu UBND huyện đã chuyển 49 đơn cho các phòng, ban chuyên môn cấp huyện giải quyết, chuyển 33 đơn cho UBND xã, thị trấn giải quyết, hướng dẫn 03 trường hợp đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

## **II. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2020**

### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật**

Tích cực chỉ đạo Hội đồng tuyên truyền, phổ biến pháp luật huyện phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chính sách pháp luật nói chung; Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật

Phòng, chống tham nhũng và các văn bản luật khác có liên quan đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực với nhiều hình thức đa dạng, trong đó tập trung hướng về cơ sở; góp phần nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về việc chấp hành và thực hiện việc khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị theo đúng quy định pháp luật.

## **2. Công tác thanh tra**

- Tập trung chỉ đạo Thanh tra huyện thực hiện công tác thanh tra kinh tế-xã hội theo chương trình kế hoạch năm 2020 được phê duyệt, đảm bảo kế hoạch, tiến độ, thời gian, hiệu quả.

- Tích cực chỉ đạo các cơ quan bảo vệ pháp luật chủ động phối hợp, tăng cường xử lý sau kết luận thanh tra, kiểm tra đảm bảo tính hiệu lực, hiệu quả sau thanh tra, kiểm tra.

- Tập trung theo dõi, kiểm tra việc thực hiện sau quyết định, kết luận thanh tra, kiểm tra.

## **3. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Tăng cường công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo theo quy định pháp luật; tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm, đúng trình tự, thủ tục luật định các vụ việc khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện.

- Tập trung chỉ đạo Thanh tra huyện, các phòng, ban chuyên môn có liên quan tham mưu kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, đảm bảo đúng theo trình tự, thủ tục của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, không để đơn thư tồn đọng kéo dài, hạn chế đơn thư vượt cấp, không để xảy ra điểm nóng, đảm bảo ổn định tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện; ngăn chặn mọi hành vi lợi dụng dân chủ, vi phạm pháp luật; đấu tranh chống mọi luận điệu xuyên tạc, những âm mưu, hành động phá hoại gây rối, chia rẽ của các thế lực thù địch.

- Chỉ đạo các phòng, ban liên quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực, trong đó chú trọng lĩnh vực đất đai, chế độ chính sách an sinh xã hội; việc đánh giá thiệt hại, đền bù, hỗ trợ đối với ngư dân vùng biển nhằm hạn chế đến mức thấp nhất đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh phát sinh từ công tác quản lý nhà nước ở địa phương

- Đẩy mạnh chỉ đạo Thanh tra huyện hướng dẫn nghiệp vụ, đôn đốc các đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân ngay tại cơ sở, đặc biệt chú trọng tiếp nhận, giải quyết kịp thời, hiệu quả những kiến nghị, phản ánh liên quan đến chế độ, chính sách an sinh xã hội đối với ngư dân vùng biển, góp phần ổn định tình hình, thúc đẩy kinh tế - xã hội địa phương phát triển.

## **4. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí**

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2020.

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác thanh tra KT-XH, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, nhằm phát hiện, ngăn ngừa tiêu cực, kịp thời có biện pháp hiệu quả trong quản lý kinh tế - xã hội.

- Tích cực chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp với Phòng Nội vụ huyện, Ban Tổ chức huyện ủy, Ủy ban kiểm tra Huyện ủy theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, thực hiện việc kê khai minh bạch tài sản, thu nhập năm 2019 và công khai bản kê khai theo đúng quy định.

- Kiểm tra trách nhiệm của các Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tại đơn vị, tăng cường giám sát sự phối hợp với các cơ quan bảo vệ pháp luật nhằm ngăn ngừa và đấu tranh khi có dấu hiệu tham nhũng, lãng phí.

- Tiếp tục thực hiện Đề án tăng cường xử lý vi phạm về quản lý, sử dụng đất đai giai đoạn năm 2016 đến năm 2020 theo Quyết định số 1675/QĐ-TTg ngày 29/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác cán bộ, công tác tuyển dụng công chức, viên chức và các chế độ chính sách có liên quan.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trong đó tập trung cải cách thủ tục hành chính theo mục tiêu đã đề ra.

- Làm tốt công tác báo cáo về phòng, chống tham nhũng kịp thời, đúng quy định pháp luật.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2019, phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 của UBND huyện Triệu Phong./.

**Nơi nhận:**

- TVHU;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT;
- CPVP, CV<sub>NC</sub>;
- Thanh tra huyện;
- Ban TCD huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phan Văn Linh**